муниципальное общеобразовательное казенное учреждение

Кулустайская средняя общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

от 08. 09.2014г.                                                                                    №   80
с.Усть-Кивда
Об утверждении  Положения о
порядке установления стимулирующих
выплат     работникам
общеобразовательного учреждения
В соответствии со статьей 135 Трудового кодекса Российской Федерации, Методическими рекомендациями  Министерства образования и науки России по разработке органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления показателей эффективности деятельности государственных (муниципальных) учреждений в сфере образования, их руководителей и отдельных категорий работников,  в целях усиления материальной заинтересованности работников муниципального образовательного учреждения в конечных результатах своего труда, повышения эффективности и качества учебно-воспитательного процесса, привлечения дополнительных источников финансирования

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемое   Положение о  порядке установления и выплаты надбавок стимулирующего характера, премий по результатам работы и материальной помощи работникам общеобразовательного учреждения (далее – Положение).
2. Признать утратившим силу приказы МОКУ Кулустайской СОШ  от 01.09.2013г № 97 « О принятии новой редакции Положения о стимулирующих выплатах педагогическим работникам ОУ», от 10.01.2014 №16 « Об утверждении дополнений в Показатели и критерии оценки результативности труда педагогического работника ОУ»
3.  Внести соответствующие изменения в действующие локальные нормативные акты по оплате труда   работникам общеобразовательного  учреждения  в соответствии с Положением.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой .

          Директор школы                                                      И.Н.Полещук
Приложение
к приказу  МОКУ Кулустайской СОШ
 от 08.09.2014 №__80_____
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке установления и выплаты надбавок стимулирующего

характера, премий по результатам работы и материальной помощи

  работникам общеобразовательного учреждения.
I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано на основании Методических рекомендаций Министерства образования и науки Российской Федерации по разработке органами государственной власти субъектов Российской Федерации  и органами местного самоуправления показателей эффективности деятельности государственных (муниципальных)  учреждений в сфере образования, их руководителей и отдельных категорий работников и определяет порядок установления надбавок стимулирующего характера работникам образовательного учреждения, механизм выплаты им премий по итогам работы, а также порядок установления и выплаты материальной помощи.

2. При определении   стимулирующих надбавок для издания соответствующего приказа   помимо целевых показателей эффективности работы, установленных в соответствии с Приложениями к настоящему Положению, также учитываются   следующие обстоятельства:

успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных обязанностей в соответствующем периоде;

инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

качественная подготовка и проведение мероприятий, связанных с уставной деятельностью учреждения;

участие в течение месяца в выполнении особо важных работ и мероприятий;

привлечение работника к выполнению непредвиденных, особо важных и ответственных работ;

компетентность работника в принятии соответствующих решений, ответственность в работе по поддержанию высокого качества обеспечения деятельности учреждения;

ответственность работника при исполнении своих должностных обязанностей;

высокий уровень исполнительской дисциплины;

выполнение плановых показателей.

3. Размер стимулирующих надбавок определяется с учетом исполнения работником целевых показателей эффективности деятельности, установленных в соответствии с приложениями к настоящему Положению, на основании аналитических материалов, представляемых заместителями руководителя, руководителями ШМО.
Заместители руководителя, руководители ШМО, два раза в год на 20 июня и 20 декабря текущего года представляют  аналитическую информацию о деятельности работника, положительная оценка которой является основанием для осуществления выплат стимулирующего характера.

Подготовка аналитической информации осуществляется на основании данных работников, сверенных с данными заместителей и руководителей ШМО.

4. На основании вышеуказанной аналитической информации и исходя из суммы набранных работником баллов и цены одного балла в соответствии с критериями оценки и целевыми показателями эффективности работы работника, установленных в соответствии с приложениями к настоящему Положению, работнику 1раз в полугодие на 01 января и 01 сентября текущего года приказом руководителя учреждения  устанавливаются надбавки стимулирующего характера.

5. Размер надбавок стимулирующего характера максимальным размером не ограничивается.

6. Конкретный размер надбавок стимулирующего характера определяется в абсолютном размере с учетом коэффициентов к заработной плате за работу в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, или в южных районах Дальнего Востока, установленных законом области, процентных надбавок к заработной плате за стаж работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, или в южных районах Дальнего Востока, установленных решениями органов государственной власти СССР или федеральных органов государственной власти.

7. Работникам, имеющим дисциплинарное взыскание, не осуществляются надбавки стимулирующего характера в течение срока действия дисциплинарного взыскания.

8. Лишение надбавок стимулирующего характера или их снижение,
оформляется приказом руководителя учреждения с
обязательным указанием причины.

9. Выплаты стимулирующего характера   могут
быть прекращены до истечения срока, на который они были установлены, на основании соответствующего приказа
 в случае:

наличия случаев детского травматизма, несчастных случаев;

нарушения федерального и областного трудового законодательства, положений Бюджетного кодекса Российской Федерации;

низкого уровня исполнительской дисциплины;

наличия административных, дисциплинарных взысканий;

наличия обоснованных жалоб;

установления фактов, чрезвычайных положений, угрожающих здоровью и жизни обучающихся и воспитанников, по причинам, зависящим от работы работника;

неисполнения федеральных законов, правовых актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, областных законов, правовых актов Законодательного Собрания Амурской области, губернатора области и Правительства области, приказов министерства образования и науки области;

нарушения ведения документации, строгой отчетности установленного образца, ее учета и хранения;

нарушения сроков, установленных государственной отчетностью;

неисполнения инструктивно-распорядительной документации по технике безопасности, охране жизни и здоровья детей;

несвоевременного выявления и учета несовершеннолетних, уклоняющихся от продолжения обучения.

10.   Размер надбавок стимулирующего характера может быть снижен в случае:

некачественного, неправильного оформления установленной отчетности,   документов, другой документации, недостоверности отчетных данных;

нарушения правил техники безопасности и пожарной безопасности;

необоснованного отказа от выполнения задания министерства образования и науки области;

нарушения в учете материальных средств, допущения недостач, хищений, порчи имущества;

невыполнения должностных обязанностей, определенных трудовым договором, Уставом учреждения;

замечаний по качеству выполняемой работы;

нарушения организации и качества питания учащихся, в том числе за нанесенный вред здоровью ребенка, связанный с технологией приготовления блюд;

несоблюдения установленных сроков по выполнению определенного задания.

11. Снижение надбавок стимулирующего характера или прекращение их выплаты производится за тот расчетный период, в котором имело место
нарушение трудовой дисциплины или невыполнение должностных
обязанностей. Если нарушение трудовой дисциплины и факт невыполнения
должностных обязанностей обнаружены после выплаты надбавки, то снижение или прекращение ее выплаты производится за тот расчетный период, в котором они обнаружены.

12.
В целях поощрения за выполненную работу в соответствии с приказом руководителя два раза в год на 1января и на 1 сентября работникам устанавливаются следующие надбавки стимулирующего характера:

выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;

выплаты за качество выполняемых работ;

выплаты за выслугу лет;

премиальные выплаты по итогам работы.

13. К выплатам за интенсивность и высокие результаты работы могут
быть отнесены надбавки:

за выполнение особо важных и срочных работ;

за внедрение новых методов и разработок в образовательный процесс, использование современных информационных технологий, технических средств обучения, инновационных и (или) авторских программ в образовании;

за достижение обучающимися, учащихся высоких показателей в обучении по итогам их аттестации;

за особый режим работы по обеспечению безаварийной, безотказной и бесперебойной работы инженерных и хозяйственно-эксплуатационных систем жизнеобеспечения учреждения;

за участие в федеральных и отраслевых программах;

за организацию и проведение мероприятий, повышающих авторитет и имидж образовательного учреждения;

участие в выполнении важных работ, мероприятий;

непосредственное участие в реализации национальных проектов, региональных целевых программ.

14. К выплатам за качество выполняемых работ могут быть отнесены
надбавки:

за высокий профессионализм;

за работу в условиях эксперимента;

за обеспечение стабильности и повышения качества обучения;

за подготовку призеров олимпиад, конкурсов;

за использование здоровьесберегающих технологий;

за активное участие в методической работе (конференциях, семинарах, методических и научно-методических объединениях);

за высокий уровень исполнительской дисциплины;

за подготовку учебных и научно-методических пособий, рекомендаций, книг и учебников;

за досрочное и качественное выполнение отраслевых стандартов, работ и высокие достижения в учебной и (или) воспитательной работе;

за высокие достижения в труде по окончании учебного года, календарного года.

15. Стимулирующая надбавка за высокое качество работ устанавливается   на определенный срок при:

соблюдении регламентов, стандартов, требований к процедурам при исполнении должностных обязанностей;

соблюдении установленных сроков исполнения должностных обязанностей;

положительной оценке работы работника и служб (питание, досуг) со стороны получателей муниципальных услуг (отсутствие обоснованных жалоб);

отсутствии недостатков при исполнении должностных обязанностей.

16. Выплаты за выслугу лет устанавливаются в следующих размерах:

	 Стаж работы
	В процентах к должностному окладу

	От 1 до 5 лет
	5

	От 5 до 15 лет
	10

	Свыше 15 лет
	15

При установлении стажа для выплаты надбавки учитываются периоды работы в данном или аналогичном по профилю учреждении по должности.

17. С целью поощрения за общие результаты работы работники за конкретные достижения в трудовой деятельности могут премироваться по итогам работы за месяц, квартал, полугодие, 9 месяцев, год.

18. При премировании учитывается:

успешное и добросовестное исполнение   своих должностных обязанностей в соответствующем периоде (отсутствие замечаний);

достижение и превышение плановых и нормативных показателей работы, уставной деятельности учреждения;

инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

своевременность и полнота подготовки отчетности.

19. Конкретный размер премии может определяться как в процентах к должностному окладу, через коэффициент трудового участия, так и в абсолютном размере.

20. Установление условий премирования, не связанных с результативностью труда, не допускается.

21. Выплата премии производится на основании приказа руководителя учреждения и на основании заявления
  органа общественно-государственного управления, представительного органа работников учреждения в срок, установленный для  выплаты заработной платы.

22.
Премирование не производится при наличии у работника
дисциплинарного взыскания.

23. Общая сумма премий, установленных в течение года конкретному работнику, не должна превышать исчисленной в установленном порядке суммы средств на их выплату.
                       III. Стимулирующие  выплаты  педагогическим работникам
образовательного учреждения отражены в Приложении «Показатели и критерии оценки результативности труда  педагогического работника общеобразовательного учреждения».
IV.Стимулирующие  выплаты  непедагогическим работникам образовательного учреждения:
	Заведующий хозяйством (завхоз)
	1.Качественное обеспечение санитарно-гигиенических условий организации образовательной деятельности.

2.Качественное соблюдение требований пожарной и электробезопасности, охраны труда.

3.Высокое качество подготовки и организации ремонтных работ.

4. Эффективная деятельность по подготовке школы к новому учебному году.

5.Активная работа по укреплению и развитию материальной базы образовательного учреждения.

6. Систематическая и результативная работа по экономии электрической, тепловой энергии и коммунальных расходов.

7.Качественное и своевременное проведение мероприятий, связанных с началом и завершением отопительного сезона.

8. Эффективная и результативная деятельность по организации и проведению летней оздоровительной кампании.
	200  руб.

200 руб.

200 руб.

200  руб.

200 руб.

500 руб.

500 руб.

300руб.

	Учебно-вспомогательный и младший обслуживающий персонал
	1. Постоянное качественное содержание зон обслуживания в соответствии с требованиями СанПиН и требованиями к поддержанию состояния школьных территорий и их благоустройству.

2.Систематическое проведение генеральных уборок.

3.Оперативность выполнения заявок по устранению технических неполадок.

4. Эффективное обслуживание школьных инженерных сетей, снижение рисков их аварийности.

5. Качественная подготовка к ведению образовательного процесса, подготовка образовательного учреждения к новому учебному году.

6. Качественное ведение документации в соответствии с требованиями нормативных документов.

7. Качественное обеспечение сохранности имущества.

8. Эффективная и результативная деятельность по организации и проведению летней оздоровительной кампании.
	200руб
. 200руб

. 500 руб

200руб
500 руб
200 руб

500 руб
400руб.

V. Перечень оснований (критериев) для  установления персональных повышающих коэффициентов работникам учреждения (далее Перечень)
1. Персональные повышающие коэффициенты устанавливаются работникам учреждения  по следующим основаниям:
	Категории

работников
	Перечень оснований для начисления

иных стимулирующих выплат
	Коэффи
циент

	Весь персонал
	-высокий уровень выполнения должностных

обязанностей, исполнительской дисциплины;

-напряженность, интенсивность труда;

-выполнение особо важных (срочных) работ на

срок их проведения;

-качественная подготовка образовательного

учреждения к новому учебному году;

-высокий уровень профессиональной подготовки

работника, наличие курсов профессиональной

подготовки (переподготовки, повышения

квалификации) по профилю работы;

- большая сложность выполняемой работы;

-выполнение необходимых и важных

обязанностей, выходящих

за рамки должностной инструкции;

-высокая степень самостоятельности и

ответственности при выполнении поставленных

задач;

-применение в работе современных форм и методов организации труда;

-соблюдение требований техники безопасности, правил противопожарной безопасности, режима экономии и бережливости, санитарно-гигиенических норм; культуры образовательной среды в учреждении;

-другие основания.
	0,05
0,05
0,05
0,05
0,1
0,05
0,05

0,05
0,05

	Обслуживающий

персонал

(рабочие по

обслуживанию

зданий, повара,
сторожа,

уборщики

помещений)
	-содержание помещений и территории в

 соответствии с требованиями СанПин;

-качественное проведение генеральных уборок;

-активное участие в ремонтных работах;

-оперативность выполнения заявок по

устранению технических неполадок;

-качественное приготовление пищи, обеспечение

бесперебойной работы пищеблока;

-другие основания.
	0,05
0,05
0,1

0,1

0,1

          Деятельность работника по каждому из оснований оценивается от 0 до 0,1 % в зависимости от достижения результатов:
коэффициент 0,1  и 0,05 - если результаты этого вида деятельности имеются, они достаточно эффективны, чтобы можно было проследить их положительную динамику;
оценка 0   - если результаты этого вида деятельности отсутствуют.
VI. Материальная помощь

22. Единовременная материальная помощь выплачивается в следующих случаях:

тяжелое материальное положение в связи с утратой или повреждением имущества в результате стихийного бедствия и иных непредвиденных обстоятельств, чрезвычайных ситуаций (кража, пожар, авария систем водоснабжения, отопления и др. - при наличии подтверждающих документов), - размер выплаты определяется индивидуально в отношении каждого работника с учетом конкретных обстоятельств:

смерть близких родственников (родители, дети, супруг (супруга), родные братья, сестры - при наличии подтверждающих документов) - не менее 3,0 тыс. рублей;

рождение ребенка у работника - при наличии подтверждающих документов - не менее 1,0 тыс. рублей;

лечение работника, требующее приобретения дорогостоящих лекарственных средств (при наличии подтверждающих документов), - не менее 5,0 тыс. рублей;

смерть работника (выплачивается близким родственникам умершего работника) (при наличии подтверждающих документов) - не менее 5,0 тыс. рублей;

день рождения, юбилейная дата, за многолетний и добросовестный труд в связи с 50-летием, 60-летием, 70-летием, 75-летием и 80-летием мужчинам и с 50-летием, 55-летием, 60-летием, 70-летием, 75-летием и 80-летием женщинам - не менее 3,0 тыс. рублей;

профессиональный праздник, День защитника Отечества (23 февраля), Международный женский день (8 марта) - размер выплаты определяется индивидуально в отношении каждого работника;

23. Материальная помощь выплачивается по личному заявлению
работника.